
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 

Università degli Studi di Messina 

            IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università, adottata nella seduta del 30.12.2015, ed 

assunta al prot. n. 3315 del 21/01/2016, con la quale è stato autorizzato l’avvio della gara per l’affidamento 

dell’accordo quadro per la fornitura di arredi e attrezzature per le le necessità delle strutture didattiche 

dell’Università degli Studi di Messina, per l’importo complessivo di €. 2.001.473,26, iva compresa; 

VISTO il D.D. n. 2817 del 23.12.2016 con il quale è stato approvato il Disciplinare di gara e i relativi allegati; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2016-165479 del 24/12/16, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale n. 151 del 30/12/2016, sul “profilo di 

committente” della Stazione Appaltante il 29/12/2016, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e dell’A.N.A.C., sul giornale quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 04/01/2017 e inoltre, per 

estratto, sui quotidiani “Quotidiano di Sicilia”, “La Stampa”, “La Repubblica”, “La Repubblica ed. Palermo”. 

VISTO il DD. n. 350/2017 del 15/02/17 e il DD. n. 644/2017 del 22/03/17, con i quali sono stati nominati, ai sensi 

dell’art. 83 comma 8 del D.Lgs.  n. 50/2016 il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa 

e, ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs.  n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico e per la successiva proposta di aggiudicazione della gara in questione;  

VISTI i verbali del Seggio di gara del 16/02/2017 e del 01/03/2017 e i verbali della Commissione giudicatrice del 

10/03/17, 31/03/17, 07/04/17, 14/04/17, 26/04/17, 29/05/17, 09/06/17, 03/08/17 e del 04/09/17 e, in particolare il 

verbale del 09/06/2017 da cui si evince che il costituendo raggruppamento temporaneo d’imprese, primo in 

graduatoria, Emmegi srl (capogruppo)  e Global Forniture srls (mandante) , quest’ultima con l’ausilio della ditta 

G.T.E. di Gaetano Torrisi, è soggetto a verifica di congruità ai sensi dell’art. 97, comma 3, D. Lgs. 50/2016, in 

quanto il punteggio complessivo ottenuto risulta essere pari a 87,40/100; 

VISTO il verbale di valutazione dell’offerta anomala del 03/08/2017, con il quale il RUP unitamente alla 

Commissione giudicatrice ha esaminato le spiegazioni presentate dal RTI Emmegi srl e Global Forniture srls 

ritenendo congrua l’offerta presentata dalla ditta in sede di gara; 

VISTO il verbale del 04/09/2017 con il quale  la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della 

fornitura al RTI suddetto;  

PRESO ATTO che il concorrente ha comprovato il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionali, 

autocertificati in sede di gara,  come risulta dai verbali di verifica del RUP dell’11/10/17 e del 21/11/17 ed 

economico-finanziari,  come si evince dal verbale del 10/10/17 sottoscritto dal Supporto economico del Dip. 

Amm.vo Attività Negoziale e Servizi Generali;  

PRESO ATTO che ha avuto esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo al 

medesimo al raggruppamento concorrente, come da documentazione agli atti della Unità Organizzativa 

Affidamento di Forniture del Dip. Amm.vo Attività negoziale e Servizi Generali;  

 

D E C R E T A  

 

*.- di approvare gli atti di gara del Seggio e della Commissione giudicatrice  indicati in premessa e di aggiudicare 

la “Procedura aperta per l’affidamento dell’Accordo quadro  per la fornitura di arredi e attrezzature per le 

necessità delle strutture didattiche dell’Università di Messina” CIG 69091635AC al costituendo RTI Emmegi  

srl e Global Forniture srls (quest’ultima con l’ausilio della ditta G.T.E. di Gaetano Torrisi), con sede 

Prot. n. 0017802 del 02/03/2018 - [UOR: SI001032 - Classif. X/4]



rispettivamente in Monselice (PD), cod. fisc. 02158140240 – partita Iva 02417780281 e in Siracusa cod. fisc. 

01829310893 –  partita Iva 01829310893 per l’importo complessivo €.1.607.764,97  oltre Iva, pari al valore 

massimo stimato e non vincolante del complesso dei contratti previsti durante l’intera durata dell’accordo 

quadro; 

 *.- di procedere nei confronti dell’aggiudicatario definitivo, alla conclusione dello stand still period, alla 

richiesta dell’atto notarile da cui risulti la costituzione in Raggruppamento conformemente all’impegno 

manifestato in sede di gara, nonché della cauzione definitiva. 

*.- di stipulare, a conclusione dello stand still period, il contratto di appalto con il suddetto RTI a seguito ed in 

ossequio di quanto previsto dagli art. 91 e seguenti del Dlgs. 159/2011 e s.m.i.. 

*.- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare il 

costo complessivo della fornitura sul C.A. 1.11.2.6 del Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2018 - che 

presenta la necessaria copertura di budget economico, come previsto della delibera del C.d.A. prot. N. 

3315/2016. 

                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE     

                                                    Prof. Daniela Rupo 
                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

                                    

                                                 R.p.A. 

                           dott.ssa Maruka Stagno d’Alcontres  

                                

 

 

 

 

 

 

 

                     

                                               R.U.P. 

                                   Ing. Francesco Oteri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

                     

           Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale  e Servizi Generali                  

                                                 Il Direttore 

                                         avv.  Danila Nostro 


		2018-02-06T10:20:28+0000
	Maruka Stagno D'Alcontres
	Resp. Un. Org. Affidamento Forniture


		2018-02-06T13:16:52+0000
	Danila Nostro


		2018-02-07T08:47:43+0000
	Messina
	Francesco Oteri


		2018-02-20T15:26:40+0000
	Daniela Paola Carbone
	Copertura Progetto.ACC_QUADRO_FORN_SPAZI_DIDATTICI CA.01.11.02.06


		2018-02-20T15:27:20+0000
	Pierfrancesco Donato


		2018-02-22T16:08:19+0000
	Daniela Rupo




